neq; per inanem gloriā: Deinde quæro: ut iteꝝ eadē repetam: tu qui p̄dicas nō furandum furaris. Paulo ante interpretationē Micheæ obiectam tibi dicebas: quasi Origenis dicta furareris. Tu furtū quidē non negasti: sed ais quid mihi. Illi maledictum uehemens existimant. At ego hanc laudem duco maximā: cum illum imitari uolo: qui prudentibus & uobis placet. Tua furta laudem tibi p̄stant maximam: alios furta sua apud te coruos & corniculas faciunt: si tu Origenem: quem alterꝝ post apostolos dicis: recte facis imitari: quid concidis eum qui secutus est Didymum: quem nihilominus & prophetā noīas: & apostolicum uiḡ designas. Si ergo neq; tanto ac tali uiro Ambrosio pepercisti: & ei quem alterꝝ post apostolos scribis: atq; oibus placere prudentibus: atq; mille aliis laudibus: non duobus ut dicis sed uniuersis scriptis tuis usq; ad cælum extulisti: rurū h̄reticum: quem ante apostolum facis: & Didymum ipsum hunc quem nunc prophetam uidentem & oculum habentem sponsā de cātico cāticorū: & apostolicum uiḡ sensuum noīe designas: iteꝝ eum peruersum doctorem criminaris: & inter h̄reticos ut ait: censoria tua uirgula segregas: quam uirgulam a quo acceperis nescio. Nam Petrum semel scimus clauas a Christo accepisse. isto modo censorias uirgulas quis spiritus eroget: tu uideris: si inq̄ istos oēs: quos tuo ore laudasti: tuo ore rurū cōdēnas: quid ergo ad istos pulex de me conquerar: si me nunc laceres: quem & epistolis tuis ante laudaueras. & inronicis tuis Florētino & Bonoso pro uitā ut ais nobilitate coniunxeras. Etiam ne illud eius admirabile factum silendū est: ne pudorem incutiamus audientibus: q̄ Marcellini cōsulis neptem: quam Romanæ nobilitatis primam paruulo filio Romæ derelicto hierosolymam petiisse: & ibi ob insigne meritum uirtutis Teclā noīatam i ipsiusronicis suis scripserat: post id de exēplaribus suis erasit: cum actus suos uidisset districtioris disciplinæ scēminæ displicere. Compellimur quidem plura adhuc de scriptis eius congregare: ut agnoscat q̄ uer̄ sit & hoc quod scribit. qui in duabus tantum p̄cūpsit fatiunculis Origenis meminerit. Et hoc non fidem sed ingenium: non dogmatisten sed interpretem laudans. Adhibui iteꝝ decem. Sed ne dilatari nimis sermonem: onerosum sit: sufficiant interim hęc in quibus eum & q̄ si apostolum laudat: & quasi ecclesias magistꝝ. Et quia non pro fide: nec pro dogmatū nouitate: ut rabidi nūc canes simulant: aduersus eum mouetur ordo romanus: Et quia ipsum sequitur: qui oibus prudentibus & ipsis placet. Et oia illa quæ inserta superius eius p̄cūpsit fatiunculæ contestantur. Verū hęc quoquo mō sint: quodcunq; habes tu cum istis uel antiquis uel nouellis scriptoribus: siue eos tu apostolos: siue iteꝝ uenenarios scribas: siue prophetas eos tu: siue peruersos uoces doctores: ad me ista quid spectāt. Tu pro his uarietatibus tuis: pro cōtumeliis & lacerationibus bonorū recte p̄cūpsit fatiunculam egeris: Mihi quare dicas: si secuti sunt errantem: sequatur & correctum. Absit a me nunq̄ ego uel te uel alium errantem secutus sum: sed in uirtute christi: nec te nec aliū quenq̄ nisi ecclesiam catholicam sequar. Tu qui scripsisti talia: & secutus es eos: quos errasse credebas: qui tam indigne de deo scripsisse conuictus es: tu age p̄cūpsit fatiunculam: si tamen putas tibi blasphemiae crimen ignosci. Nunquid mea aliqua proferre poteris scripta similia: in quibus me uel in iuuentute errasse conuincas: sicut tu nō tā confiteris: q̄ conuincis. Ego me interpretandi disciplina tantummodo imitatum te dixi uel secutum: in nullo alio. in quo etiam tibi oēm iniuriam factam dicis: quia secutus sum quod te uideram in homeliis secundum Lucæ euangelium fecisse. Ut ubi de filio dei non recte in gr̄co inueneras p̄cūpsit fatiunculam: in illo loco ubi dicit: Magnificat aīa mea dominū: & exultauit spūs meus in deo salutarī meo: nosti quia de aīa sic ubi illa quæ solent dici nō p̄cūpsit fatiunculam: sed ea adhuc etiā ex te quibusdam assertionibus lucidius scripseris: ut in illo loco. Ecce ut facta est uox salutationis tuæ in auribus meis: exultauit infās in utero meo. Vbi dicis quod nō erat hoc principium substantiæ eius. & de tuo addidisti atq; naturā. Hęc & mille alia his similia in interpretationibus: siue i ipsiis home

Alluder ad fabulā Acteopi

Ingrans.

Ambrosius

Censoria uirgula

Tecla

Dogmatistos
Interpres

Venenarios

Iis: siue in Hieremia: uel in Esaia: maxime autem in Ezechiele subtraxisti. De fide autem. i. de trinitate: cum aliquantulis in locis aliter inuenisses: quæ tibi uisa sunt præteristi. Hoc genus interpretandi uterque noster tenuit. Quod si alius culparet: tu utique respondere deberes: qui primus hoc feceres. Nunc ipse idem culpas sine dubio: unde ipse culperis uerbū de uerbo interpretari antea & stultū esse & malitiosū p̄nūciasti. in hoc secutus sum te. Nunquid de hoc uis ut pœniteat me: quia tu modo mutasti sententiam: Et ad uerbū te interpretatū dicis: Siqua in fide minus ædificabāt abstulisti: ut nō oīa: nec in oībus penitus amputarē. Denique in homeliis Esaia: uisus dei filiū & spiritū factū retulit. Ita ut trāstulisti adiciens ex te: quod sensū auctoris ad clamētiore traheret intellectu. Ais enim quia ista duo seraphin: dominus sunt Iesus christus & spūs factus: & ex tuo addidisti: nec putes trinitati dissidere naturā: si nomina seruauerit officia: Hæc & ego in quæ plurimis feci talia: & aut defecauit: aut ad saniorē intelligentiā declinaui. Pro his me iubes agere pœnitentiā. Nō puto hoc te sentire. quod si per his: neque tibi neque mihi pœnitendū est per quibus aliis inuitas ad pœnitentiā: Scripta mea nulla extant: in quibus error meus aliquis corrigendus est: tua extant multa: quæ ut uideo nunc secundū sententiam tuā uniuersa dānanda sūt. Exceperas tibi cōmētarios in epistola ad Ephesios. In quibus te putaueras aliquid emēdatus cōdidisse. Etiam ipse uidisti: quod similes per oīa esse Origenis sensibus inuenti sūt: imo & plus aliqd q̄ hoc: quod dānari expostulas cōtinere. Et nisi ipse iam tibi de his exclusisset pœnitentiæ facultatē: dicēs. Reuoluite cōmētarios meos in epistolā ad Ephesios: & inde agnoscetis quō Origenis dogmatibus aduersatus sum: fortassis uelles iterum & de his pœnitere. Et in istis cōdēnare temetipsū: sicut & in cæteris. tamē quantū in me est: cōcedo ego tibi & pro his pœnitere. Sed & pro oībus nō solū quæ locutus es: sed & quæ locuturus es: si agas pœnitentiā bene facies. Certū est enim quod pœnitēda sūt cūcta quæ scripseris. Quod si hinc me aliquis culpā dum putat: quare oīno aliquid de Origene interpretatus sū: si hoc culpās: ego in hoc opere postremus sum: & necesse est ut culpa a primis incipiat. Et tamen nemo cōmissū punit quod ne admitteret: ante nō uetuit. licuit: fecimus. Siquid phibet lex obseruari in posterū solet. Sed dānari dicit quis debere cū auctore suos libros. Sed quid facimus de isto auctore quod eadē scribit sicut supius plenissime ostēdi. Similē excipiat eadē sententiam. Ego hoc nec urgeo: nec opto: licet ille mecū ostiliter agat: sed ut uideo ipse sibi exquirat: hoc temere alios condēnādo cōquirat. Verū ut iterum tecū ex tuis uerbis loquar: ipse scribis in istis inuēctiuis tuis: me interpretatione mea hoc ostendisse: quod ego quidē essem catholicus. Origenes autem quē interpretabar hæreticus. Ais enim hoc est dicere: quia ego sū quod dem catholicus: iste autem quē interpretor hæreticus. Ais enim hoc legi: si ut dicis toto opere meo hoc ostendi: quod adhuc aliud querit: Nōne hoc totū agit: ut & illum hæreticum: & me catholicū dicā: Si hoc dixisse me: & hoc toto meo opere satis egisse testaris: quæ tibi iam accusationis causa superfuit? Quo p̄fecit tua ista oīs inuēctio? Si Origenē hæreticū ostendi: & me catholicū: recte feci: an non recte? Si recte: cur ad culpā & ad accusationem quæ recte gesta sunt: uocas? Si non est rectū Origenē hæreticū dici: cur me hoc nomine in ius uocas? Quid opus fuit te interpretari malitiosius ea: quæ secundum tuū interpretandi morem fuerant translata: licet in cultiori sermone? Quid certe opus erat auditores tuos illudere: & illis aliud opinantibus te aliud agere? Illi enim hoc existimant: quod tu aduersum eos agas: qui Origenē catholicū defendūt. Tu uero illos arguis & accusas qui cum hæreticum designarūt p̄pter hoc forte me inuitabas ad pœnitentiā: nō intellexerā. Verūtamen scito me ne de hoc quod dem pœnitentiā gerere: quin dicā. nō oīa quæ in libris eius inueniunt tanq̄ catholica esse suscipienda: quæ utque sua sint ut dicis: an ab aliis inserta: ut nos putamus: deus uiderit: A nobis interim: ubi ad fidei fastigium: & ueritatem uentum fuerit respuuntur. Tu tamen dic: quid exposcis a nobis? Hæreticum uis ut dicamus Origenem? Hoc fecisse nos culpas. Sed si catholicum: pro hoc nos accusas. Designa manifestius quid uelis. Isti sunt omnes sales tui de Alexandri & Porphyrii & ipsius Aristotelis acumine congregati. Hæc est oīs illa iactantia: qua te a prima ætate usque ad senectam: in Grammaticorū & Rhetorū & philosophorū scholis ac disciplinis prædicas esse uersatum: ut procederes Origenem pronuntiaturus hæreticum: & in ea ipsa oratione: qua illum ferebas sententiam accusares eum: quem asserere bas: quod illum hæreticum designauerit. Vides quia nusquam cura ueritatis: ac fidei: nusquam religionis ac iudicii contemplatio: sed sola male loquendi: ac lacerandi fratres: exercitata libido uersatur i lingua: Sola humana in corde contentio: Sola inuidia & liuor in mente. In tantum ut cum odorū causa tibi adesset: cognomiatū te a me: licet cū præconio: indignatē acciperes. Ignosce mihi: quod nesciebā ἄκκα ῥάνο. ἄκο ῥοὺ ἄκο ῥοὺ & incompellabilem nominari. Miror tamen: quod ea me condemnare deposcas: quæ a me notata conquereris. Ad illam sane eius inculpationis partem superfluum uideatur uel respondere aliquid: ubi pietatis & religiosè dicta martyris Pamphili: aut falsa dici uult: aut etiam si uera: sint spernenda decernit. Cui iam iste honorem deferat? Cui parcat? Omnes apud istum græci scriptores antiqui ecclesiastici errauerunt. Latinis uero quomodo deroget quomodo carpat singulos uel ueterū uel nouorū: diuersa eius qui legit opuscula recognoscit. Sed nūc ne martyres quidem apud eum habere possunt aliquid reuerentiæ. Non inquit credo: quia martyris sit hoc si uelimus de omnibus scripturas dicere libellis: quæ erit in singulis probatio? Si dicam non est ueget: quia stromatum libri: quos dicis: Origenis sunt: unde ipsius esse probabuntur. Ex cæterorū inquit similitudine. Sed sicut ille qui i scriptura alicuius falsum facere uult: eius manus imitatur: ita & qui sua dicta sub alterius nomine uult asserere: istum sine dubio imitabitur eius: cuius & nomen asseruit. Deinde ut omnia quæ iustissime dici possint: breuitatis causa præteream: si in tantum uolebas audiri. ut martyrem reprehenderes: dicta ipsa quæ tibi uidebantur reprehensibilia: in medium proferre debueras. Et tunc unusquisque legentium. uidisset: quid sibi esset in dictis absurdum: quid consequens: uel quid iniuūm: quid certe contra apostolicas regulas. Sed tantum nescio quid interpretaris: pro quo ut dicis: expiando sanguinem suum fuderit martyr. Ipsa illa uerba si legeret: iam non tua sed sua sententia: aut errasse martyrē: aut nomine martyris absurdā & ipiam conscriptionē ab alio diceret esse compositam.

Nunc

*Uerbum de uerbo interpre-
tari stultum est.*

Pœnitentiā

Incompellabilis

re annos: quando ecclesia cognito eo q. ab apostolis non sibi esset tradita ueritas instrumēti legatos mitteret ad istos quos illi tunc circumcisionem uocabant: obsecrans & exorās: ut sibi de ueritate quæ apud ipsos est aliquid largirentur: Per totos istos quadringentos annos errasse se: & ignorasse qd. ueræ est fateretur: Ad scitam quidē se esse ex gentibus sponsam christo per apostolos: sed non ab eis ueris monilibus exornatam: putasse se lapides esse præciosos. Nunc autē deprehendisse: q. non sunt ueræ istæ gēmae quas sibi apostoli Christi iposuerant: Erubescere se ad publicum procedere: falsis & non ueris lapidibus adornatam. Et ideo rogare se: ut uel Barabā illū quem aliquādo. ut christo nubere spreuerant: mittant ad se qui possit cū uno electo ex suis uiro ornamenta sibi uera: quæ apostoli non præstiterant reparare: Quid ergo miræ est: si me minimū & nullius hoīem laceret: si Ambrosium secet: si Hilariū: si Lanctantiū: si Didymū reprehendat. Nec multū de iniuria mea dolere debeo p. eo q. opus meū ipso denuo aggressus est: cū me. lxx. interpretibus æquauerit cōtumelia: Sed & illud quō accipiē dum est: & quātum accessisse ad incredulitatē ex hoc facto gentilibus existimatis: non enī latent eos: quæ apud nos aguntur. Scientes enim legē nostrā mō emendatā esse uel mutatā: nonne dicunt apud semetipsos errāt isti: nec est apud eos aliquid ueritatis. Ecce cū ipsi uolunt: leges suas corrigunt & emendāt. Certū est autē errorē præcessisse: ubi emendatio subsecuta est. nec diuinū uideri posse: quod ab hoīe mutatur. Hoc nobis præstitit imēsa sapientia: ut oēs insipientes etiā a gētibus iudicemur. Nolo sapientiā: quā Petrus & Paulus nō docuit: nolo ueritatem: quā apostoli nō probauerunt. Tua uerba sunt post quadringentos annos nō debere simplices latinorū aures nouæ doctrinæ uoce pulsari. Mō tu dicis: oīs qui putabat Susānā nuptis & inuuptis exemplum pudicitiae præstitisse: errauit. Non est ueræ: & oīs qui putabat: q. puer Daniel spiritu scto fuerit repletus: & arguerit adulteros senes: errauit. non erat ueræ. Et oīs ecclesia per orbem terrarū: siue eorū q. in corpore sunt: siue eorū qui ad dominum prexerunt: siue illi sancti martyres fuerint: seu & sancti confessores quicunq. hymnū trium puerorū in ecclesia domini cecinerūt: oēs errauerūt: & falsa cecinerūt: Mō ergo nobis post. cccc. ānos legis ueritas ēpta præcio de synagoga procedit: postq. senuit mundus: & cuncta purgentur ad finem: scribamus in sepulchris ueterū: ut sciāt & ipsi qui & hic aliter legerant: